
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 299 DEL 22/09/2020

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO 
EDILIZIO COMUNALE DI VIA SPADOLA N.56 E DEL PLESSO SCOLASTICO 
“S.QUASIMODO” DI VIA FIERAMOSCA – AZIONE 4.1.1 DI AGENDA URBANA 
RAGUSA - MODICA. REVOCA DELLE CANDIDATURE.

L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Settembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 371 del 16/09/2020

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi 
Cimiteriali

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO EDILIZIO 
COMUNALE DI VIA SPADOLA N.56 E DEL PLESSO SCOLASTICO “S.QUASIMODO” DI VIA 
FIERAMOSCA – Azione 4.1.1 di Agenda Urbana Ragusa - Modica. Revoca delle candidature.

Il sottoscritto arch. Donato Lamacchia, Dirigente del Settore V, unitamente al Funzionario P.O., 
RUP e REO dei procedimenti ing. Carmelo Licitra, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta in ottemperanza ai requisiti del bando di finanziamento in oggetto, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi 
che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:
- l’Organismo Intermedio “Autorità Urbana Ragusa – Modica” ha approvato, con propria Determinazione 
Dirigenziale n. 1291 dell’11/03/2020, l’Avviso pubblico a valere sull’Asse 4, Azione 4.1.1 del PO FESR 
Sicilia 2014/2020 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli 
edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, 
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 
ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche 
attraverso l’utilizzo di mix tecnologici,installazione di sistemi di produzione di energia da fonte 
rinnovabile da destinare all’autoconsumo” cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) per la realizzazione di operazioni di OO.PP. finalizzate al conseguimento degli obiettivi di 
promozione dell'eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche, 
nell’ambito della implementazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) “RAGUSA – 
MODICA CITTA’ BAROCCHE”;
- l’Amministrazione ha stabilito, con atti giuntali nn. 211/20 e 212/20, di partecipare al suddetto Avviso 
anche mediante le candidature dei progetti delle opere di efficientamento energetico del plesso edilizio di via 
Spadola e del plesso scolastico in oggetto, avviati con Determinazione Dirigenziale n. 1773/17 nonché 
dotati di approvazione in linea tecnica confermate con Determinazioni Dirigenziali nn. 3040/20 e 
3083/20;
- le istanze di finanziamento, complete degli allegati previsti dall’Avviso pubblico, sono state inoltrate via 
PEC, rispettivamente, con Prot. n. 71995 del 14/07/2020 e Prot. n. 72730 del 14/07/2020, pervenute al 
protocollo dell’AU al n. 72063 ed al n. 72747 in pari data;
Preso atto della nota del Dirigente del Settore IV n. 96312 di protocollo del 15 c.m., allegata, che 
rappresenta criticità relative alla copertura finanziaria del numeroso insieme di interventi candidati sulla 
medesima Azione 4.1.1 di Agenda Urbana anche in relazione alla ripartizione della dotazione finanziaria fra 
i due Enti Locali del raggruppamento come già stabilita nella Convenzione di attuazione dell’Agenda Urbana 
Ragusa – Modica approvata con Deliberazione di C.C. n. 2/18;
Valutata pertanto, in relazione alle criticità ivi evidenziate, la necessità di presentare istanza di 
revoca della candidatura per il finanziamento di Agenda Urbana relativo al progetto di 
efficientamento energetico “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
COMPLESSO EDILIZIO COMUNALE DI VIA SPADOLA N.56 IN RAGUSA” dell’importo 
complessivo di € 1.200.000,00;
Preso atto della nota PEC del Dirigente dell’UO “Area Amministrativa” dell’Autorità Urbana n. 
140219 di protocollo del 06/12/19, allegata, indirizzata al Dipartimento Regionale dell’energia che 
chiede l’emanazione del decreto di finanziamento, a valere sulla somme già attribuite sul medesimo 
Asse tematico 4 all’interno del piano finanziario di Agenda Urbana con DGR n.40 del 29/01/19, 
delle opere di efficientamento energetico del plesso scolastico in oggetto in quanto già esaminato 
dal suddetto Dipartimento e giudicato ammissibile al finanziamento in sede di bando a regia 
regionale sulla stessa misura 4.1.1. del PO FESR come da graduatoria approvata con D.D.G. 1231 
del 17/10/19;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto quindi possibile, nelle more dell’emissione del Decreto regionale di finanziamento delle 
opere, presentare ulteriore istanza di revoca anche per la candidatura al finanziamento di Agenda 
Urbana del progetto di efficientamento energetico “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PLESSO SCOLASTICO “S. QUASIMODO" - IMPORTO: € 1.617.283,02;
Ritenuto di dover autorizzare il Sindaco a presentare le domande di revoca delle candidature di cui sopra;
Richiamate
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020 - 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
Ritenuto di dovere dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 12 
della L.R. n.44/91 stante la stringente tempistica di attuazione delle procedure di valutazione a carico 
dell’O.I.;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. di prendere atto della necessità di provvedere alla revoca della partecipazione dell’Ente, 
per due degli interventi candidati, all’Avviso pubblico per il finanziamento di opere 
pubbliche con risorse a valere su fondi dell’Asse 4, Azione 4.1.1 del PO FESR Sicilia 
2014/2020 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria 
negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi 
di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, 
monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni 
inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici,installazione di sistemi di 
produzione di energia da fonte rinnovabile da destinare all’autoconsumo” nell’ambito della 
implementazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) “RAGUSA – 
MODICA CITTA’ BAROCCHE” ;

2. di approvare la revoca dell’istanza di finanziamento per il progetto preliminare denominato 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMPLESSO EDILIZIO 
COMUNALE DI VIA SPADOLA N.56 IN RAGUSA” dell’importo complessivo di € 1.200.000,00 
di cui alla PEC inviata con Prot. n. 71995 del 14/07/2020;

3. di approvare la revoca dell’istanza di finanziamento per il progetto esecutivo denominato 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO SCOLASTICO “S. 
QUASIMODO" dell’importo complessivo di € 1.617.283,02 di cui alla PEC inviata con Prot. n. 
72730 del 14/07/2020;

4. di autorizzare il Sindaco alla presentazione delle domande di revoca delle istanze di sostegno di cui 
ai punti 2 e 3;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 12 della L.R. 
n.44/91.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 371 del 16/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


